SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA NO 0'i4/204 8

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
UFCG/PRA N' 031/2016 DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO NO
CAMPUS DE CAMPINA GRANDE QUE
CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA GRANDE E A
EMPRESA ALERTA SERVIÇOS EIRELI - ME,
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO
N' 23096.016940/18-00, NA FORMA ABAIXO:

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG. CNPJ
05.055.128/0001-76, sediada na Rua Aprígio Veloso, 882. Bairro Universitário,
Campina Grande - PB. doravante denominada apenas CONTRATANTE, neste ato
representada pelo seu Reitor Prof. Vicemário Simões. brasileiro. portador da Carteira
de Identidade RG sob no 467.055 SSP/PB e inscrito no CPF sob n' 185.976.024-49 e a
empresa ALERTA SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 04.427.309/0001-13, sediada à
Rua Estelita Cruz, 209, Alto Branco, Campina Grande - PB, 58.401-470, doravante
denominada apenas CONTRATADA, representada neste ato por seu representante
legal, Cristiane de Sousa Ramos, Carteira de Identidade RG sob n' 1 .659.854 SSP/PB.
CPF sob n' 917.577.974-91, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato
UFCG/PRA n' 031/2016. conforme o processo administrativo n' 23096.01 6940/1 8-00 e:
em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei l0.520/02, Decreto 5.450/05 e
legislação complementar, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por 1 2 (doze) meses do prazo
de vigência do Contrato UFCG/PRA n' 031/2016, referente à prestação de serviços
limpeza, conservação e higienização campus de Campina Grande/UFCG. a partir de 29
de julho de 2018.

Parágrafo Primeiro: O fundamento legal da prorrogação encontra-se no artigo 57
incisa 11, da Lei Federal n' 8.666/93 e na cláusula décima primeira do Contrato
UFCG/PRA n' 031/201 6.

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

prgaf
Square

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR
,3.),,,}
L,-

C) valor do Contrato passa a vigorar conforme abaixo discriminado, considerando a
amortização a 10% do aviso prévio trabalhado e indenizado, bem como a incidência de
FGTS da Planilha de Formação de Custos e Preços.

Pelos serviços executados, a CONTRATANTE pagará o valor mensal de R$
258.335,17 (Duzentos e Cinquenta e Oito mil, Trezentos e Trinta e Cinco reais e
Dezessete centavos), perfazendo o montante anual de R$ 3.100.022,04 (Três
milhões, Cem mil, Vinte e Dois Reais e Quatro Centavos).

Parágrafo único: a amortização de 10% do aviso prévio trabalhado e indenlzado, bem
como a incidência de FGTS gerou um impacto financeiro reduzindo o valor mensal do
contrato em R$ 4.943,51(quatro mil, novecentos e quarenta e três reais e cinquenta e
um centavos) e o valor anual contratado em R$ 59.322,12 (cinquenta e nove mil e
trezentos e vinte e dois reais e doze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercício de 2018. na
classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 1 58195/1 5281
FONTE: 81 00000000
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.364.2080.20RK.0025
ELEMENTO [)E DESPESA: 3390.39
NOTA DE EMPENHO: 201 8NE8001 25

CLÁUSULA QUARTA: DA REPACTUAÇÀO DE PREÇOS

A CONTRATADA resguarda, neste termo aditivo, perante a CONTRATANTE, seu
direito à repactuação, por não ter sido homologada a próxima convenção ou acordo
coletivo que fixar o novo salário normativo da categoria profissional até a data da
prorrogação contratual. Sendo assim à CONTRATADA será concedido o prazo de 30
(trinta) dias, a contar da homologação, para requerer a repactuação sob pena de, não o
fazendo, precluir seu direito. (Art. 57, $. 7', da IN MP N' 05/2017).

CLÁUSULA QUINTA: DA LEGISLAÇÃO

Aplica-se a presente avença as disposições da IN SEGES/MP n' 05/2017 sobre a fase
de gestão do contrato.

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato primitivo que sejam compatíveis
com o pactuado neste instrumento, revogadas as disposiçõeg~em contrár\p:

l
.:

'L

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo
assinadas.

Campina Grande --PB, 27 de julho de 2018

Vicemári(Àbimões
Reitor

~ ':». ':;J,.. ,, 1:1': ,!:! ê?: i '';; ,

Cristiane de Sousa Ramos
Contratada

TESTEMUNHAS

J. ( l\ /.., '..,. .:? -& "- ç- ''.
CPF: ') 'v A 3 3 ! (.' í-í q - c' 4

CPF:
.'' c' 3 çq - =:,'J

prgaf
Square

prgaf
Square

Ç ,,., «.'' "

N' ]47 quatü-feita, l de agosto de 2018 Diário O$cial da União Seção 3 }SSN !$?7- 7Q69

OBJETIVO: estabelecem M condições lIBra a concessão de Estágio
Ctmicular obrigatório e não obt'igatória aos estudantes reguiptnet\
i\la[licu[ados lias Coisos de grau!!ação da UFAL. VIGÊNCIA
2/03.23, DATA l)A ASSliqATURA: 22 clc n\algo 2018. Sandia

Regida Paz da Seiva-P!-ó-Rcitota dc Gt-aduação/UFAL e Au\intu
h C ti'tições Lida

itíocesso: 23066.1)2B550/'!6-{)8. Convcnclltcs: UNIVER.ciDADE
FEDERAL DA BAleiA. CNPJ: 15.180.7i4/0001-04 c a LIT'üqE
CON']'X])OJ{ES ASSOCIA.DOS S/S LIDA. CNPJ= 1 2.25 1 .929/000]
72. OUelu: Pt'otlogai vigência. Fünd. Lega!: Lei n' i1.788 de 25 dc
sctcl})bro de 2008. Vigência: dc i3/07/2018 até 14/07/20]!. Data de
.qssinatuia: ] 3.a7.20 1 8

ESTRATO DO 1" TERÁ\10 ADÍTt'Çr0 AVISO Dg LICÍ'Í':\C:\O
PREGÃO N" 70/2018 - U.ASG i58196

Ftocessa :

Itldividulll (Sega!'onça do Tt'abatho) Totü
01.i1}8.;2018 de 08h00 às ih3

;09602 1 285/ 8-5Ú
Equll)anlclltos dc Platcçãode Ttetls l.imitados: í íllÍ126

e de 13 }3Q às i71lQn.
CAN{PTNA GRAblDE.

is.co .E)l /edital/ 1 58 1 y(i-(i5-lü.
dc ü 1.'08/20 1 8 ils 08jl00 tlo s'

Aquisição dc (1lc 0

1 3/:08/20 1 8 à

:tionlü-

COlx)VElqENTE= Utiiveisidade Federal de
l«aiillho Fal'macia Lida
C)BIET] VO: cstabciecel

ülatiiculados üos Cultos de graduação
03/05.'23. DATA DA ASSINATURA
RcKina l-az da Sífva-Pló-Rcitola dc
]úai-illl\o dc LI

!ar obrigatóliuCun

n3 d

A-!aguas e Biatldãa Edita
Eildercço

PB
!0 1 8

as coi\lições para a coi)cessão de Estágio

UFAL. ViGEN(l.iA:
dc ma.io 20[8. Sandia

Gíaduacão/UFAL
DATA DA

Sífva-Pló-Rcitola
na-S(}çio Di!'ctor/Bri\ndão e Marinho Lida.

No Extraía de Con-,.ênio 200.-20i8. N' Processo:
23066.037407/t8-61 . Matei'iâ Publicada no Diál-io Oficial da União
etn 27 de .julllo de 201 8. Senão 3. página 57, Onde se !ê-se: Vigêttcia
26.{)'?.2018 a 25.{)6).202]. Leia-sc: Vigénçia: 26.ü7.20 18 a 25.07.202{).
Fulld. Lcgat: Lei ] !.788/2{)08

RETI'FICAÇAO

Rua Cai'!os Ciladas S/n Sào .Tese

Lacas

www.coinpí'asnct.gov.b!'
Q8h00 no site

Ellnega das Piollostas
wpww.conlprasgovemanlcl

vvM'w.colHI)t'asnct.gov.bí'.
Aberruia

a llai"
das 'üDOStaS:

ROMENO GUST,\VO COR.RE1.4 RODRTGUE$
St.tpeii:ltende+líe

UN}VERSÍDADE FEDÊitAL DE ALFENAS

'ÊXTRATO DE RESCISÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

Í.SIDEC - 3 1.j0\7.-']0} t{) !S8 !qól-lS281-20i 8NE0(}0{}2
PRÓ-REITORIA D'E ADMINISTRAÇÃO

ctfi: Rescisão do ('ONTR/\TO PROGEPE.CDT NÜ l0/2018 de
-t-ohssot' Substituto de RUGA EDGAR SILVO co f'o!'llle PI'acesso n
3087.t10S375/20 1 8-9ó FtudãDlc-alto Lega!; Lci ll' 8.745.-93.

:)aia da Rescisão: 0 1 -07-20 1 8
Data da Assinatura: 26-06-2(J 18

EX']'RA'Í'O DE DISPENSA D8 L]C]'rAçÃO N'
U ASG 1 53045

Núr)leio do Contrato: 31/201 6.
Pt'acesso: 23096.0 1 6940/ 1 80a.
PREGÃO SISPP N" 1 1/2016.
F EDl:RAL DE (:AMP}NA
04427309000 ! i 3. Cota;
Objeío: Piatlogação pcl

Clontrato IIFCG/PR.A. n

d

d

ESTRATO DE TERMO .4DIT]VO N' !4/20]8 U.4SG 1 58 1 9S

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BANIA
Conllatantc UNIVERSIDADE

.GRANel!. CNPI ('ontrai
tdo : A LilRTA SllRVTCOS EIREL}
12 (doze) illeses do piano de vigência

03 1/2016, refeteüte à prestação de sela:içou
seriação e :ligicnização o campus de (alnpin:

FnJJdümÇnio Lcgni: Lci S.bbb'93 e LcBislacão
vgerre 'br. ó.i J !').07'zo)s J :y,O1 20tq \íüo

Fonte: 8 100000000 - 20i8NE8001 25. Data dc

LbÍCC, Tola! de itens Licitados
{nciso Xl!} da Lei íl" 8.6fi6 de

1 1273 /2nl8-48 . Oblcto: Gcn
rii} nl-llleto "I,übütatái iü (}e R4

ltíl adm
linanc o plole{ tei'tais

/(}6/1 993
A.}-Í. 24'

SUPERINTENDÊNCIA. AD»íINISTRATl\i jttstillcativü e Falece;' jul;dica coilsktílte t os 3 elos
Dcclat'ação dc r)ispcnsa em 24/07/2018. .ANTONIO
BEZERR.A. CABRAL. Coordenador do Ptoicta. Raiiãcaçàa

.'07/2n18. RENA'r' DE HO!..ó.NÍ)A ('.ó.hÍPCS. ] eilot/uíb. X;atar
(}lobal= RS 2.197.254.38. CNPJ (ObITR.ATADA : 08.9}8.42!/'000i
og FUNDACAODE ,APOIO A SERVICOS TECNiCOS. ENSIN10 =.

FoMENTo A PEsQuIsAS - FUNDACA{) A

d C

lndatllento Lega
E't

Juçtiãcativa

EDUARDO
dc !itnpeza.
G:ande-PB

:s$o: 23066025634/ 1 8-43
DISPENSA N' 36./2018. Conüatante: UFllVERSÍDAÍ)E FEÍ)EliAL
DA i3AHfA -.CNPI Contratado: 1464516200019!. Conta'alado
FUND/\C/.O DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSÃO. Oyeto:

FAPEX ila execução do pldete} " Espaço Cullula] Rau!
Chaves e Memorial Faculdade Deleita. Fundamento Lega!: Leis
Fede:'aiq 86)fi6/93 c 8958/94, aitel-abas pela Lci 12:349/ÍQ,

gulamentadas pelos Dcclcios 7423/1(} c 824! 14 . Vigência
!/07/2018 a 3!./05:'2020. \flor Total: R$2.125.000.00. Fonte:

82S015100S - 2018lqE80í681. Da a de AssinaNla: 3t/07/2018

EX['R,1.]'0 DE CONTA.4.TO N" 47/2018 - U.\SG !53038

Con3plenlel)tat' vigenteletal: R$3. !00.022.04
Assillatuta: 27/07./!0 18

(S[CON - 3}/07/2018) ]$8]95-1528}-2Ü! 8lqE000006

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
(S[DEC - 31.-'Í)7.'](318) 15]04=

EXTR,i.TO DE T[Rh't0 .A.DiT!\r0 N' 5/2018 - UA.$G 158}98

EsTRATo DE INEXIGIBILIDADE DE LIC:T.4CAo
N' 25/2Q18 - UASG 153045

!4-20 i 8N E800(

/07/'20: 8) 1 53038-1 5.

f rocessa: 30403/:íD l B-4 1
risca! izaçãtl ({e Cona.iaíos
:picão dít IN OS/'2C) 1 7

Ti ibunal de
R:: l mie FÍ nl'árlcü a(Lninisü'üíi ,aA tlaitse co:

tlal dê (.[l:
F

.!lit-isbn iãên t' do
!0 1 8TqE800209 Proccsso= 2309601 755 1 /'! 8-?6.

PREGÃO SRP N' 120/1013. Conta'atailíç: UNJVERSll)ADE
FEDERAL DE C.EMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado:
409385080001S0. Contratado : MAQ-LARüm UAQUÍTÇAS
MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LIDA. Obleto: Pi'oi'toga-se o pt'azo
de vigência Í)ievis to no coi trato n' 017,2014 +Jol' mais t2 (doze)

cse$. nos tcl'mos do it3ciso 1!. do att. 57. da !ci 8.Él6)í)/93

FLindanlento Legal: Lci 8.666,r93 . Vigência: {)1/08/20lg
01/08/20]9. Data de Assai atEIa: 26.'07.-2018

N'úinero do (:o ato: 1 7/20 1 4

a

Company". Totü] de íteils Licitados: 0000]
25'. Incisa !í da Lci n' 8.666 clc 2 !,'06/1993

União.

:urso

\a Rluldâli({adc {i}

AUGUSTO

iO,/07,l20 1 8

'acesso: 23066)014639/}8-4t
DISPENSA N' 39/201 8. Cütttt'atailte: UNiVERSIDAI)E FEÍ)TIRAI.
D/\. BAHT/â -.CNPJ Cotlt:atado: 14645162000191. Cont!.atado
FUND.'iC/xO DE .q.PAIO A PESQUISA E A -EXTENSAS. O eto
A})oiü da FAP'EX na execução do !lroyeto "Curso dc Espccialiação
A--'atiçada eln }Jcuropsicologií} lt'Sü. Fut\dantes to Í.cgalfederais 8666/93 c 8958/94

Leis
alteradas

ÊX'rlêÀTO l)E CONTRATO NÜ 48/2018 - tjASG i53038

jtEstiflcativa c pmccct
Dcclatacào dc
TETXEJR,4 DE
Plandalncnto c .Adlllinisttaçào/utc
ALM IR B[TTENCOURT DA. SIL\'A
Ad ninislração.ufc. \flor auloba
CONTRATADA : ]3.436.077/ti(lO l -Q4
CUNlIA TREiNAlvÍENTOS.

jurídico
irteKlgibitlda.de em

ALSUQUnKQUK

jusi

pela lcí 1]349/10,
8241/t4. Vigência

R$478.21 0.00. Fón
1 /07/20 i 8.

/Ü7/20 1 8
os

Ratillcação
Pr(\-rei

R$
HILANA

Pró-l'Citar

d: PIAR.jamen{. e
:4 .000.00. CbjF'J

DE PAUL.À. D.A
gulanlcnladaspelos dcclcüs
1 /07/'201 8 a 06/04/2019

8250! }000] - 201 8] n80 1 68$

e

i)au de As itlalu!'a:

7423/1 0
(SICON - 31/07/20t8) 158198-1518 1-2018}qE000! 19

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO FUSTE.NTAVEL

.It)7,'20 t 8} 1 513038- ! 52]3-201 8NE800209 ED]TXT. N' 26, DE 25 DE jtJÍ.HO l)E 2018
ÍS[DEC « 3i /07.''201 8) 1 53õ45-! Sl24-201 8NE80ü01fi

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CeJNTRATO N' 3/2017 Semiárido da {Jniversidade Feder'al de Campina GJrãodc

9.784/99 (palágtaft..
paa conllecitnento dos interessados

0 n CRIA

aíi

Títulos), do Concuísa Público dc Piavas e situ
sclccianat candidatos pala o ptoç inlcntn de ttBlü {a 1 1nio ae Ltn] vaga na cai'rcit'ade Piolessotes

ESTRATO DE TeRMo ADITIVO N' i/2{)!8 bA$t; [53e4

Número {io Conliatu: i9/20i8
Processo: 1 5 1 83/20 1 7-45.
TOMADA DE PREÇOS N" 4:201 7. C'ontiatante: UNIVERSIDADE
FEDERAL D{) CEIRA -.Clq]JJ Co li!'atada): ]fi5$28(}{){)(}(}i$5
Contratada : FERRADA SERVÍCC\S DE COlqSTRLÍCiJES -L'iT).A

oiiginü! !'íca üditivtldo cin R$ 5f.950.21
(cll)ql f811;1'$%E:;

suas atribuições, tendo en} \esta a Lei n
61 .), tot'lta público, paa conllecitnento dos interessados. quc

rtude da interposição de recurso cn} caráter a(]mínistiativa.
}natcrializado através do processo 23096.ü239 1 8/ 1 8-09, RESOLVE

Suspendem' as próxitnas etapas, (Prova Didática e Exatn{do Cancuísa Público dc Piavas e Títulos. destinado

Direlor Suslcn lá\ cl do

f'!excesso : 2]066.002790/ 1 7-55
FEDERAL DA BANIA. CN?J:
FUND.\ÇÃO COORDEI'{.\ÇÃO
ESTUDOS I'ETNOLÓGICOS
2.060.999.-000 1 -75 e/2.üü0.999.0001-75 e a Intcwcniünie: FUNI)AÇAO l)E AP0{0 A

Pr:.SQulSA ]= EXTENSÃO - pAPEl. CFilaJ= i4.ó45.ió2/0001-gi.

C€1ntratada; l..JNllv'ERS ID.4.DE
5. 1 80.7 14:/000i -04. a CoDtrat2illc
DE PROJETO$, PESQUISAS ECOPPETEC. CNPJ

Contratada
übjeio: O cen

EXTR.ATO DO ]' TERMO ADITIVO
HOSPITAL UNIVERSTTAR{O ALCIDES CARNEIRO

ROSÉ. VATqDBRLAN LEITE Dt OLIVEIRA
(SICON - 3i/{}7/2{)t8) !53n45-i5224-2üÊ8NE80oo16

EXI'R.\TO l)E TERlyO ÁI)íl'iVO
N' ! /20} 8 - tjASC t $3G45

Processo: 23066.04009/}6-6(1. Convergentes: LTNTVERSIDADE
i;EDERAl- DA BAHfA. CNP.1: 15.180.7t4/0001-04 e a OFÍC'íNA
ADMINISTRA('ÃO DE CURSOS DIVERSOS LEDA. C'NPJ
40.490.989.''000 1 -83. Objeto: Prori'orai' vigência. Fut\d. Lega!: Lci l

1.78B dc 2S dc scteml)to dc 20ó8. Vigêltcia: dc 07/0ã/2018 alé
7./í}8/202 1 . Data de Assillatul'a: 2S.07.2018

EXTRATO DO CONTRATO N" 36/201 7

ALCIDES

üccssu: 23G66.[)42í)4{}/!ó-3S. Convcnentes: UFííVERS{D.ADE
ED[RAL [)A B.A.]-]jA. CNPJ: }5.180.7]4/0001-04 c a AGÊNCIA
E !NTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LIDA. CNPJ

bi Jüh óll oooi l] Objcto: piollogüi .lgÉncla FLLna Legal: Lci n'[ ?Rq de :< de \e[ein it} f]e ](08 Vi=énca de 18.r08 2r118 aLé
l$.r08/2021 . Data de Assinatui'a: 3 : .07.=018.

EXTRJq.TO DO t' TER]WO .4i)IT{VO

:ontiatado
hospitais.
legislação

Eslc docuil c! [ü Í)od ser vc!'ificadu tto ettdclcçü cletiütlico
pelo c(}digo 0530201 8080 1 00055

[SICON - 3 1/Ü7/2- 53 5 224-20 1 8NE8Ü0038

n' 2.21)rl = dc 34 fJ8 Ltbl qu. m bebi -
Docuntctito assinado